
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 
 

1 

 
COMUNE DI BUCCINASCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 34 DEL 27-02-2019 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL “CONTRIBUTO DI LIBERTA’” PER LE 

DONNE VITTIME DI VIOLENZA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

In data 27-02-2019, alle ore 14:30, nella sede comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle leggi vigenti, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale. All'appello 

risultano: 

 

  Presente Assente 
Sindaco Rino PRUITI X  

Vicesindaco David ARBOIT X  
Assessore Grazia CAMPESE X  
Assessore Mario CICCARELLI X  
Assessore Emilio GUASTAMACCHIA X  
Assessore Rosa PALONE X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Diego Carlino, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Ritenuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco – Rino Carmelo Vincenzo Pruiti – assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti all'ordine del giorno. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 
 

2 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO ISTITUZIONE DEL “CONTRIBUTO DI LIBERTA’” PER LE DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA 

 
 
L’Assessora alle Pari Opportunità, sig.ra Grazia Campese, presenta la seguente proposta di 
deliberazione. 
 
PREMESSO che rientra negli obiettivi di questa Amministrazione Comunale l’adozione di atti volti 
a contrastare il fenomeno della violenza sulle donne; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 223 del 14/11/2018 con la quale sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2019-2021 ed il Documento Unico di Programmazione; 
 
RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019 con la quale è 
stato approvato il nuovo regolamento per l’erogazione di contributi economici finalizzati a 
prestazioni sociali agevolate e socio-assistenziali agevolate, ossia prestazioni subordinate ad una 
valutazione socio-economica del richiedente; 
 
CONSIDERATO che sono escluse dall’ambito di applicazione di tale regolamento le prestazioni 
sociali, ossia tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti e a 
pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e 
di difficoltà che la persona incontra nel corso della sua vita, prescindendo dalla sua valutazione 
socio-economica; 
 
STABILITO di istituire il progetto  “Contributo di Libertà”, quale misura specifica di sostegno alle 
donne vittime di violenza, sia essa fisica, psicologica o economica, affinché possano superare la 
condizione di dipendenza, soprusi, ricatto e siano poste in condizione di accedere ai beni essenziali 
e di partecipare dignitosamente alla vita sociale; 
 
DATO ATTO che tale misura di sostegno si colloca all’interno delle prestazioni sociali, 
svincolando l’eventuale erogazione del contributo da mere valutazioni di tipo socio-economico e 
vincolandola, viceversa, all’adesione progettuale che sarà individuata per rimuovere e superare la 
situazione di bisogno; 
 
TENUTO CONTO che il summenzionato progetto comporta una serie di interventi mirati, quali, ad 
esempio: 

• la presa in carico della donna da parte del Servizio Sociale; 
• la sottoscrizione di un progetto individuale personalizzato, finalizzato al raggiungimento 

dell’autonomia, dell’emancipazione e dell'indipendenza economica; 
• l’invio della donna, al fine di garantire un intervento integrato, ai servizi territoriali 

competenti e specialistici che ne attestino la condizione di vittime di violenza, qualora la 
stessa non sia stata inviata da tali servizi; 

• l’erogazione di un contributo economico, il cui importo è stabilito nel succitato progetto 
individuale; 

 
PRECISATO che il “Contributo di Libertà” non potrà superare l’importo massimo di € 1.000,00 per 
un periodo massimo di sei mesi, eventualmente prorogabile per il medesimo importo e durata 
massimi; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 
 

3 

 
EVIDENZIATO, infine, che l’erogazione del suindicato contributo sarà subordinata all’adesione al 
progetto individuale personalizzato; 
 
STABILITO che il “contributo di libertà” non è cumulabile con altre misure di sostegno al reddito; 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 
 
1) di istituire il progetto “Contributo di Libertà”, quale misura specifica di sostegno alle donne 

vittime di violenza, sia essa fisica, psicologica o economica, affinché possano superare la 
condizione di dipendenza,  soprusi, ricatto e siano poste in condizione di accedere ai beni 
essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale; 
 

2) di prendere atto che il summenzionato progetto comporta una serie di interventi mirati, quali, ad 
esempio: 

• la presa in carico della donna da parte del Servizio Socio Assistenziale; 
• la sottoscrizione di un progetto individuale personalizzato, finalizzato al raggiungimento 

dell’autonomia, dell’emancipazione e dell'indipendenza economica; 
• l’invio della donna, al fine di garantire un intervento integrato, ai servizi territoriali competenti e 

specialistici che ne attestino la condizione di vittime di violenza, qualora la stessa non sia stata 
inviata da tali servizi; 

• l’erogazione di un contributo economico, il cui importo è stabilito nel succitato progetto 
individuale; 

 
3) di stabilire che il “Contributo di Libertà” non potrà superare l’importo massimo di € 1.000,00 

per un periodo massimo di sei mesi, eventualmente prorogabile per il medesimo importo e 
durata massimi; 
 

4) di evidenziare che l’erogazione del suindicato contributo sarà subordinata all’adesione al 
progetto individuale personalizzato; 
 

5) di dare mandato al Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Servizi alla Persona di 
dare visibilità al progetto attraverso il coinvolgimento dei servizi territoriali che si occupano di 
tale problematica (consultori, centri antiviolenza, forze dell’ordine, medici di base ecc…) e di 
pubblicizzare l’iniziativa attraverso i consueti canali istituzionali dell’Ente; 
 

6) di stabilire che il “contributo di libertà” non è cumulabile con altre misure di sostegno al 
reddito; 
 

7) di dichiarare, considerata l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 
 

4 

 
RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta, per le motivazioni in essa esposte; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ISTITUZIONE DEL 
“CONTRIBUTO DI LIBERTA’” PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA”. 
 
Inoltre, 
 
CONSIDERATA la segnalazione di urgenza presente nell’allegata proposta di deliberazione; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
del D.Lgs. n.° 267 del 18/8/2000. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 
 

5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
RINO CARMELO VINCENZO PRUITI DIEGO CARLINO 

 

 

************************* 

 

 

La presente deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 27-02-2019, avente ad oggetto: 

“ISTITUZIONE DEL “CONTRIBUTO DI LIBERTA’” PER LE DONNE VITTIME DI 

VIOLENZA” viene pubblicata all'Albo pretorio on-line dal 01-03-2019 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIEGO CARLINO 

 

Buccinasco, 01-03-2019 

 

 

 

 

La presente deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 27-02-2019, avente ad oggetto: 

“ISTITUZIONE DEL “CONTRIBUTO DI LIBERTA’” PER LE DONNE VITTIME DI 

VIOLENZA” è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIEGO CARLINO 

 

Buccinasco, 01-03-2019 



COMUNE DI BUCCINASCO 

 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente proposta di deliberazione avente 

ad oggetto: “ISTITUZIONE DEL “CONTRIBUTO DI LIBERTA’” PER LE DONNE 

VITTIME DI VIOLENZA” si ritiene regolare sotto il profilo tecnico. 

 

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in merito alla presente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ISTITUZIONE DEL “CONTRIBUTO DI 

LIBERTA’” PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA”, si attestano la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del Settore 
SERVIZI ALLA PERSONA 

LUCIA RONZINO 
 

Buccinasco, 21-02-2019 



COMUNE DI BUCCINASCO 

 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 4 del vigente Regolamento di 

contabilità, la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ISTITUZIONE DEL 

“CONTRIBUTO DI LIBERTA’” PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA” si ritiene 

regolare sotto il profilo contabile. 

 

Ai sensi dell’art. 147 comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: “ISTITUZIONE DEL “CONTRIBUTO DI LIBERTA’” PER 

LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA” si ritiene regolare sotto il profilo del rispetto degli 

equilibri finanziari e degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno. 

 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario 

Fabio De Maio 
 

Buccinasco, 22-02-2019 


